
                                                                                                                     COPIA 

                                                  SETTORE  
AREA TECNICA  

 

Registro Generale N.  274  del   21/05/2020 
Registro di Settore N.  158  del   21/05/2020  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

OGGETTO : 
Affidamento dei servizi cimiteriali per anni 2 - eventualmente prorogabile - nei Cimiteri
Comunali di Alanno C.U. e Scalo in favore della Ditta Zaccagnini Antonio, con sede in
Bolognano (PE) in Via Staffilo n.5 - C.F. ZCCNTN61R26A945T . P.I. 00401360680 - Codice
Identificativo Gara (CIG): Z712D10912  
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- con precedente determinazione n.121/17 del 06.04.2017 è stato affidato il servizio cimiteriale nei

due cimiteri comunali alla ditta  FUNERAL SERVICE di Moravio  Mascioli,  con sede  in Torre
de' Passeri alla  Via  G.  D' Annunzio  n.10  –  C.F.  MSCMRV78A10G878F,  conformemente  al
Capitolato prestazionale denominato “OPERAZIONI  CIMITERIALI  DA SVOLGERE;

- il sopra citato appalto di servizio è scaduto e necessita pertanto provvedere ad individuare altra
ditta in possesso dei relativi requisiti per svolgere il citato servizio; 

Considerato che:
-   lo scrivente con nota prot. n.1317  del  13.02.2020  ha richiesto alla Ditta Zaccagnini Antonio, con

sede in Bolognano (PE) in Via Staffilo n.5 – C.F. ZCCNTN61R26A945T -  P.I.  00401360680,
impresa  inserita  nell' elenco  di questo  Ente  degli  operatori  economici  da  invitare  alle  procedure
negoziate ex art.36 e 63 del D.Lgs. n.50 per lavori, forniture di beni e servizi, elenco istituito  con
precedente determinazione dello scrivente n.56/17 del 07.02.2017, la propria migliore offerta per
l' affidamento del servizio cimiteriale per anni due, eventualmente prorogabile, in entrambi i cimiteri
comunali;  

-  la precitata impresa ha trasmesso con nota del 22.02.2020, acquisita al protocollo di questo Ente
in  data  24.02.2020  al  numero  1687,  la  propria  offerta  economica  secondo  lo  schema
predisposto da questo ufficio, indicando un ribasso percentuale del 10% sugli importi specificati
nel Capitolato prestazionale;

Considerato  che  questo  ufficio  ha  verificato  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale,  di
idoneità professionale e di capacità tecnico organizzativa in merito alla citata ditta, acquisendo la relativa
documentazione agli atti di questo ufficio;

            Ritenuto che tutti i documenti prodotti ed acquisiti da questo Ente in merito alla Ditta Zaccagnini
Antonio,  con  sede  in  Bolognano  (PE)  in  Via  Staffilo  n.5  –  C.F.  ZCCNTN61R26A945T  sono  da
ritenersi idonei e quindi, considerato che l' importo presunto del servizio cimiteriale per anni due ammonta
ad € 30.000,00 e applicabile l' affidamento diretto con un unico operatore, ai sensi dell' art.36, comma 2
lett.a) del D.lgs. n.50/2016 nel testo in vigore; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 274 del 21/05/2020 - Pagina 1 di 4



Ritenuto altresì, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e  di rotazione
degli inviti di cui all' art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, che si possa affidare l' appalto del servizio cimiteriale in
parola all' operatore economico  Zaccagnini Antonio,  con sede  in Bolognano  (PE)  in Via  Staffilo  n.5  –
C.F.  ZCCNTN61R26A945T  -  P.I.  00401360680,  conformemente  al  Capitolato  prestazionale
denominato “OPERAZIONI  CIMITERIALI  DA SVOLGERE  (Allegato  “A”) ribassato  del 10%
come da offerta economica presentata e offerta economica (Allegato “B”);

           Ritenuto, altresì, di stabilire che, ai sensi dell' art. 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016 il relativo
contratto verrà sottoscritto mediante corrispondenza consistente in apposito scambio di lettere per posta
elettronica certificata, senza il rispetto del termine dilatatorio di cui al medesimo art.32, commi 9 e 10 in
quanto  trattasi di affidamento  effettuato  ai sensi dell' art.36,  comma 2,  lettera  a)  del  d.lgs.  50/2016  e
s.m.i.;

    Dato  atto  che,  ai sensi dell' articolo  192  del  d.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l' oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
         

Considerato che il C.I.G. di riferimento del presente affidamento è: Z712D10912 
             

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) 

Visto  il d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  (Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti
locali), nel testo in vigore;

DETERMINA

1) di riportare quanto espresso in premessa come parte integrante e sostanziale del presente  atto,
costituendone presupposto e motivazione.

2) di affidare direttamente, ai sensi dell' art.36, comma 2 lettera a)  del D,Lgs.  n.50/2016  e  s.m.i.,
per  le  ragioni  puntualmente  specificate  in  premessa  e  qui  approvate,  alla  ditta  Zaccagnini
Antonio, con sede in Bolognano (PE) in Via Staffilo n.5 – C.F. ZCCNTN61R26A945T .  P.I.
00401360680  il  servizio  cimiteriali  nei  Cimiteri  Comunali  di  Alanno  C.U.  e  Scalo,
conformemente  al  Capitolato  prestazionale  denominato  “OPERAZIONI   CIMITERIALI  
DA  SVOLGERE  (Allegato  “A”)  ed  all' offerta  economica  presentata  prot.  n.1687  del
24.02.2020 (Allegato “B”);

3) di  determinare  la  spesa  presunta  complessiva  occorrente  per  il  servizio  di  che  trattasi  in  €
30.000,00 dando atto però che il presente affidamento alla ditta non comporterà oneri finanziari
a  carico  di  questo  Ente,  in  quanto  gli  importi  da  corrispondere  alla  stessa  verranno  dal
pagamento delle tariffe a carico dell' utenza, giusta deliberazione di G.M. n. 28 del 22.03.2019
avente ad oggetto: “Determinazione tariffe e contribuzione dei servizi pubblici a domanda
individuale per l'esercizio 2019”;

4)  di stabilire quanto segue in relazione all' articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a) fine da perseguire:     Svolgimento dei servizi cimiteriali nei due cimiteri comunali
b) oggetto del contratto: Esecuzione servizio
c) forma del contratto:   Corrispondenza consistente in apposito scambio di lettere per     

posta elettronica certificata (Art.32 comma 14 D.Lgs. n.50/2016)
  
        5)   di dare atto altresì che:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 274 del 21/05/2020 - Pagina 2 di 4



a. l' affidamento  avrà  la  durata  di anni due  a  partire  dalla  di  sottoscrizione  della  presente
determinazione da parte della ditta affidataria, eventualmente prorogabile.

b. i  pagamenti  avverranno  in  funzione  delle  singole  prestazioni  eseguite  e  con  scadenza
trimestrale;

c. la Ditta affidataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all' art.3
della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i.;

                                                                      
                

   IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

            (Lorenzo Burani)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 274 del 21/05/2020 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

PEZZI OSCAR

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

BURANI LORENZO

Alanno, lì _____________
IL RESPONSABILE  SERV. FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 21/05/2020

21/05/2020

DI CARLO NINO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla

presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa ai sensi
dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Alanno, lì _____________21/05/2020

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Alanno. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 274 del 21/05/2020 - Pagina 4 di 4




